karena itu menarik untuk dikaji mengenai perkembangan politik masa pemerintahan Abu

Bakar as- Shiddiq, Umar bin Khatab, Usman bin Affan, dan Ali bin Abi Thalib sebagai

khalifah, maka kami dari pemakalah akan lebih merinci dalam pembahasan tersebut.

B. PEMBAHASAN

1. Abu Bakar as-Siddiq (11-13 H/632-634 M)

Sebagai pemimpin umat islam setelah Nabi, Abu Bakar bergelar ‘Khalifah Rasulillah’

atau Khalifah saja (secara harfiah artinya, orang yang mengikuti, pengganti kedudukan

Rasul). Meskipun dalam hal ini perlu dijelaskan bahwa kedudukan Nabi sesungguhnya tidak

Abu Bakar memilih sahabat-sahabat senior untuk memimpin pasukan itu.

Misalnya Khalid bin Walid yang bertugas memerangi Tulaihah bin Khuwailid yang mengaku

Nabi palsu dan pemberontakan di Battah Arab Selatan yang dipimpin Malik bin Nuwairah.

Khalid berhasil menaklukkan mereka.9

c. Perang Yamamah (11 H/632 M)

Setelah itu pasukan melanjutkan perjalanan ke Bani Hanifah di Yamamah. Yang

diutus oleh Abu Bakar adalah Ikrimah bin Abu Jahal yang bertugas memerangi Musailamah

al-Kadzab yang mengaku sebagai Nabi dari Bani Hanifah yang terletak di pesisir pantai timur

Arab.10

menguasai agama Islam hidup kembali. Mereka menyokong sepenuhnyya pergolakan itu

serta melindungi orang-orang yang berani berbuat makar terhadap pemerintahan Madinah.13

e. Permulaan Perang Yarmuk (13 H/634 M)

Khalifah Abu Bakar memerintahkan Khalid bin Walid agar segera berangkat

bersama-sama pasukannya untuk menuju Syam dan menjadi panglima perang di sana. Khalid

pun segera melakukan apa yang diperintahkan khalifah. Maka, mulailah Khalid melakukan

perjalanan historis dengan menembus padang sahara yang sebelumnya belum pernah dia

Pada saat perang sedang berkecamuk dengan sengitnya, datang

kabar bahwa khalifah Abu Bakar meninggal dunia dan Umar menjadi penggantinya. Khalid

diturunkan dari posisinya sebagai panglima dan segera diganti oleh Abu Ubaidah ibnul-

Jarrah. Peristiwa ini terjadi pada bulan Jumadil Akhir Tahun 13 H/634 M.

Satu hal yang perlu dicatat dari peristiwa diatas yang mengundang decak kagum dan

rasa kebanggaan adalah sikap Khalid bin Walid. Tatkala dia dinyatakan diturunkan dari

posisinya sebagai panglima perang, dia menerimanya dengan lapang dada dan penuh rela.

indah dan akan senantiasa dikenang sepanjang zaman.14

f. Penghimpunan Al-Qur’an (12/633 M)

Satu kerja besar yang dilakukan pada masa pemerintahan Abu Bakar adalah

pengimpunan Al-Qur’an. Abu Bakar Assidiq memerintahkan Zaid bin Tsabit untuk

menghimpun Al-Qur’an dari pelepah kurma, kulit binatang, dan dari hafalan kaum muslimin.

Jasa Abu Bakar yang mengabadikannya, ialah atas usulan Umar, ia berhasil

2. Umar bin Khattab (13-23 H/634-644 M)

Ia bernama Umar ibn Khattab ibn Nufail keturunan Abdul’Uzza al-Quraisy dari

suku’Adi, salah satu suku yang terpandang mulia. Ia dilahirkan di Makkah empat tahun

sebelum kelahiran Nabi saw. Dia adalah seorang yang berbudi luhur, fasih dan adil serta

pemberani.

yang telah ditunggu oleh jama’ahnya di masjid an-Nabawi di pagi buta itu. Khalifah yang

terluka parah itu, dari pembaringannya mengankat “Syura” (komisi pemilih) yang akan

memilih penerus tongkat kekhalifahannya. Khalifah Umar wafat tiga hari setelah peristiwa

penikaman atas dirinya, yakni 1 Muharram 23 H/644 M.20

Hasil kerja masa pemerintahan Khalifah Umar diantaranya adalah, Khalifah Umar

adalah orang pertama yang menggelari dirinya Amirul Mukminin, dia adalah orang pertama

yang membentuk kantor/kementerian (kantor tentara, kantor distribusi, pengiriman surat

melalui kurir, dan membuat mata uang) kemudian, dia adalah orang pertama yang membuat

penanggalan Islam dengan menjadikan awal hijrah Rasulullah sebagai awalnya, serta

melakukan perluasan Masjidil Haram. Saat meninggal, ia meninggalkan sebuah perjalanan

sejarah yang demikian agung. Perjalanan hidupnya tertulis dalam tinta emas.21

3. Usman bin Affan (24-36 H/644-656 M)

Khalifah ketiga periode Khulafa’ al-Rasyidun, ia dipilih sebagai khalifah oleh sebuah

dewan pemilihan yang disebut syura, yang dibentuk Khalifah Umar ketika sedang menderita

sakit parah lantaran tusukan pedang seorang budak yang berkhianat. Pemerintahan Usman

Dan memerintahkan untuk membakar mushaf-mushaf yang lain. Rasm Utsmani

merupakan bacaan kaum muslimin hingga masa kini.

4. Dan masih banyak lagi keutamaan-keutaman Usman yang tidak mungkin disebutkan

lagi disini.

5. Khalifah Usman bin Affan meninggal dunia pada tahun 35 H/17 Juni 656 M.28

4. Ali bin Abi Thalib (36-41 H/656-661 M)

Masa ini tidak terjadi ekspansi, khalifah Ali lebih banyak disibukkan oleh perpecahan

dikalangan umat Islam, sejak terbunuhnya Usman. Waqiah al Jamal atau Perang Unta dan

Peristiwa Tahkim merupakan bukti adanya kejadian dalam negeri yang harus segera

diselesaikan.29

dinisbatkan pada golongan Umayah. Masing-masing aliran itu semula hanya berorientasi

pada aspirasi politik. Namun dalam perkembangan selanjutnya golongan-golongan itu

diartikan sebagai aliran dalam teologi, karena masing-masing memiliki kitab fikih sendiri.33

a. Perang Jamal (36 H/656 M)

Perang Jamal (Perang unta) menjadi sangat penting dalam catatan sejarah Islam,

karena peristiwa itu memperlihatkan sesuatu yang baru dalam Islam, yaitu untuk pertama

kalinya seorang Khalifah turun ke medan laga memimpin langsung angkatan perangnya, dan

justru bertikai melawan saudara sesama muslim.

b. Perang Shiffin 37 H/657 M

Perang ini terjadi antara Ali dan Muawiyah. Delegasi yang diutus antara Ali dan

Muawiyah semuanya tidak menghasilkan apa-apa hingga akhirnya keduanya menempatkan

pasukannya di Shiffin. Perang pun segera berkecamuk dan banyak yang terbunuh dikedua

belah pihak. Hampir saja Ali menang dalam peperangan ini.

Siasat ini ternyata berhasil dan pertempuran pun segera berhenti. Dua orang

perunding dari kedua belah pihak bertemu. Namun, keduanya tidak sampai pada kata sepakat.

Maka, ditulislah lembaran keputusan setelah itu kedua pasukan kembali ke negerinya masing-

masing.

c. Khawarij dan Perang Nahrawand (38 H/658 M)

Orang Khawarij adalah pasukan yang berada dipihak Ali bin Abi Thalib. Mereka

malah melakukan pemberontakan kepada Ali setelah terjadinya arbiterasi dan

memberhentikannya dari kekuasaannya dengan alasan dia menerima tahkim. Anehnya,

kebanyakan dari mereka telah mendesak Ali untuk menerima tahkim itu.

saat akan melaksanakan Shalat Shubuh. Peristiwa ini terjadi pada bulan Ramadhan tahun 40

H/661 M. dia memerintah dalam jangka waktu 5 tahun.34

Pada 24 Januari 661, ketika Ali sedang dalam perjalanan menuju Masjid Kufah, ia

terkena hantaman pedang beracun di dahinya. Pedang tersebut, yang mengenai otaknya,

diayunkan oleh seorang pengikut kelompok Khawarij, ‘Abd al Rahman ibn Muljam, yang

Dia

berkuasa hanya dalam jangka waktu 6 bulan. Pada masa pemerintahannya dia melihat banyak

perselisihan diantara sahabat-sahabatnya dan melihat pentingnya persahabatan umat. Maka,

dia pun melakukan kesepakatan damai dan menyerahkan pemerintahan kepada Muawiyah

pada bulan Rabiul Awwal tahun 41 H/661 M. Tahun ini sering disebut sebagai “Aam

Jama’ah” karna kaum muslimin sepakat menjadikan satu orang khalifah untuk menjadi

pemimpin mereka.

Dengan terbunuhnya Ali, berakhir Khilafah Rasyidah yang sesuai dengan Manhaj

Allah secara sepenuhnya. Sejak itu aroma penyimpangan terus menyeruak.36